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Annotasiya. Ushbu maqolada bo’lajak tasviriy san’at o’qituvchilarning maktab 

o’quvchilarining tasviriy san’at savodxonligini oshirishda integrasiyaning ahamiyati haqida 

va shu mavzuda ijod qilgan olimlarnig firlari haqida yoritib berilgan. 

Kalit so’zlar: integrasiya, tasviriy san’at savodxonligi, bilimlar tizimi, yaxlitlik. 

Аннотация: В этой статье рассказывается о важности интеграции будущих 

учителей изобразительного искусства в повышении художественной 

грамотности у школьников, а также о работах ученых, работающих на эту тему. 

Ключевые слова: интеграция, грамотность в изобразительном искусстве, 

система знаний, целостность. 

Annotation. This article covers the importance of integration in improving the visual 

arts literacy of future visual arts teachers ' school students, and the works of scholars who 

have created on the same topic. 
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Tasviriy san’at yo’nalishlarida tahsil oluvchi talabalar turli tarmoqli fanlarni 

o’rganadilar. Bunda tasviriy san’at fanlari bu tizimning bir qismi bo’lib hisoblanadi. Bundan 

tashqari maktabda tasviriy san’at darslari alohida qismlarga ajratilmaydi, ya’ni 

qalamtasvir,rangtasvir,kompozitsiya va h.k. Maktabda tasviriy san’at darslarini o’z qiyofasi 

bilan integrativ ekanligini ko’rishimiz mumkin. L.A. Ivaxnovaning fikricha chizish jarayoni 

ham tabiatan integrativdir. 

Tasviriy san’at integrativ tuzilishga ega,chunki u turli xil faoliyat turlarini o’z ichiga 

oladi, tasvirlash jarayoni esa ijodiy faoliyatning tarkibiy qismlarini o’z ichiga oladi. Shuning 

uchun talabalarga tasviriy savodxonlik va uni o'qitish metodikasini ham integral ravishda 

o'rgatish kerak. 

Tasviriy san'atni o'qitish jarayoniga kelsak, "mavzuning integrasiyasi - bu fan, 

san'at,metodologiya,psixologiya va boshqalarning birlashishi, bir bilimning ikkinchisisiz 
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mumkin emasligi, bir fanning boshqasining bilimisiz mumkin emasligi, tushunchadan farqli 

o'laroq, fanlararo aloqalar, ba'zi fanlarning bilimlari boshqalarni o'rganish uchun 

ishlatilishidir"(125.41) 

          Integratsiya g'oyalari birinchi navbatda boshlang'ich sinfda kirib bordi, uning 

maqsadi bolada dunyoning yaxlit tasavvurini  shakllantirishdir. Yu. M. Kolyagin va O. L. 

Alekseenko ta'kidlaganidek, " boshlang'ich sinfda  integratsiya bo'g'inining rolini 

o'qituvchining o'zi bajaradi, u bolalarga hamma narsani o'rgatadi: matematika, 

savodxonlik, tabiat va boshqalar."(154.28).  

           Olimlar boshlang'ich sinflarda "bitta o'qituvchi" tamoyili bo'yicha o'qitishni 

integratsiya usullaridan biri deb hisoblashadi. Shu munosabat bilan,oliy ta’limda 

integratsiya tamoyillariga asoslangan ta'lim quyidagilarga, bo'lajak  o'qituvchilarining 

kasbiy tayyorgarligi sifatini yaxshilashga yordam berishi mumkinligini 

ta’kidlashadi.Integratsiya hech qanday tarzda kurslarning farqlanishini rad etmaydi, 

integratsiya natijasida ta'lim tizimi yaxlitlikka ega bo'lib,natijada talabalarning bilim va 

ko'nikmalarining izchilligini shakllantiradi. Integratsiyaning maqsadi keng bilimli kadrlarni 

rivojlantirishdir "yaxlit dunyoqarashga ega, o'z bilimlarini mustaqil ravishda tizimlashtirish 

va turli muammolarni hal qilishga noan'anaviy yondashish qobiliyatiga ega" o'qituvchini 

tayyorlashdir (154.29). 

Ta’limda integratsiya ikki ma'noga ega bo'lishi mumkin. Birinchidan, integratsiyani 

o'quvchining atrof muhit haqidagi  yaxlit tasavvurini shakllantirishda o'rgatish maqsadi 

sifatida ko'rish mumkin. 

Ikkinchidan, integratsiya umumiy yaratish usuli sifatida harakat qilganda o'rganish 

vositasi sifatida mavzu bilimlarini yaqinlashtirish asoslari sifatida ko’rishimiz mumkin.  

Talabalarni o'qishtishda tasviriy savodxonlik to'g'risida dastlabki ma'lumotlarni tashkil 

etadigan bilimlar tizimidan boshlash tavsiya etiladi. Shundan keyin turli xil bilim va 

ko'nikmalarni tahlil qilib , ular ichidan  bo’lajak tasviriy san’at o’qitivchilari o’quvchilarga  

tasviriy san'atni o'qitishni  tushunadigan darajada tizimga ega bo'lishlari mumkin. 

Integratsiya butunning alohida qismlarining o'ziga xosligi va mustaqilligini istisno 

etmaydi. Bundan tashqari, qismlar ichki tuzilishga ega, shuningdek, integral elementlardan 

iborat. Bu shuni anglatadiki, integratsiya amalga oshirilishi mumkin 

turli darajalarda va butun tuzilishga ham, uning eng kichik elementlariga ham tegishli. 

Qismning ichki integratsiyasi uning tuzilishi yaxlit va ichki qarama-qarshiliklardan xoli 

ekanligini anglatadi. Kattaroq integratsiya bu qismlarning bog'lanish darajasida sodir 

bo'ladi, bu ularning kelishuvi va tartibini, shuningdek yaxlit jarayonda ishlashini anglatadi. 

Pedagogik jarayonning mazmuniga kelsak, u fanlararo amalga oshirilishi mumkin va ob'ekt 

ichida ham. 

Maktab ta'limi integratsiyasi jarayonining psixologik asoslari sifatida  

 M.Kalyagin sovet psixologi Yu.A.Samarinning assotsiativ fikrlashga bag'ishlangan 

tadqiqotlariga tayanishni taklif qiladi. Gipoteza asosida har qanday bilim o'z mohiyatiga 

ko'ra assotsiatsiya ekanligi haqida Yu. A. Samarin 
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Uyushmalarni (assotsiasiyalarni)  quyidagi turlarini ajratib turadi: mahalliy, xususiy 

tizim, tizim ichidagi va tizimlararo. Mahalliy Uyushmalarni (assotsiasiyalarni) mavzu 

bo'yicha elementar bilimlarni shakllantiradigan eng oddiy asab faoliyat natijasida hosil 

bo'ladi. Eng oddiy tizim Uyushmalari (assotsiasiyalari) natijasida yangi materiallar va shu 

sohadagi allaqachon ma'lum bo'lgan ma'lumotlar o'rtasidagi aloqalar paydo bo'ladi. Bunda 

bilimlar konkretlashtirilgan,ammo u hali tegishli bilimlar bilan bog'liq emasligini ko’rsatadi. 

          XX asrning 60-yillaridan boshlab pedagogik jarayon tadqiqotchilari  shaxsning 

ijodiy faoliyatini shakllantirish muammosini rivojlantirishga katta ahamiyat berishadi. Shu 

munosabat bilan hozirgi kunda ijodiy pedagogika tizimi faol ishlab chiqilmoqda. 

        Tasviriy san’at  ta'lim jarayonida ijodiy rivojlanishning ba'zi muammolari 

san'atshunos pedagog B. C. Kuzin, G. V. Labunskaya, N. N. Rostovtsev, E. V. Shoroxov, 

B. C. Sherbakov asarlarida aks etgan. Olimlar "tasviriy san'at" fanining mazmuni va oliy 

ta’limda tasviriy san'at o'qituvchisini tayyorlash mazmunining turli muammolarini ko'rib 

chiqadilar. Bulardan eng muhimi oliy ta'limi mazmunining tarkibiy qismlari bolalarning 

rasmlarini pedagogik boshqarish ko'nikmalarini shakllantirishdir. B.C.Kuzin, N.N.Rostovtsev 

pedagogik yetakchilik, bolaga tasviriy san’at  savodxonlikni o'zlashtirishga yordam 

beradigan o'quv ishlaridan va uning ijodiy faoliyatini shakllantiradigan, bolaning 

shaxsiyatiga ta'siridan iborat bo'lishi kerakligini ta'kidlaydi.Eng muhimi bu shaxsning ijodiy 

fazilatlari tasviriy san’atning faoliyati jarayonida izchil shakllanadi va rivojlanadi.                  

Mavzuning mazmuni faqat o'qituvchi va talabaning ijodiy o'zaro ta'siri jarayonida amalga 

oshirilishi mumkin. Dars jarayonida   axborot, shuningdek, tasviriy san'atni o'qitish 

metodikasi mazmuniga kiritilgan va ta'limning maqsadi va vazifasiga bog'liq bo’lishi 

mumkin. Tizimni tashkil etuvchi yana bir omil-bu o'quv jarayonida fan va san'at uchun 

umumiy bo'lgan usullardan foydalanishdir.  

         Afanasyevning ta'kidlashicha, ta'limni birlashtirish jarayoni bir nechta o'quv 

fanlari ma'lumotlarini ma'lum bir tarzda uyushgan holda birlashtirish orqali amalga 

oshiriladi. Integratsiya natijasida shunday bilimlar paydo bo'ladiki, bu bilimni bitta fanni 

o'rganayotganda olish mumkin emas. Bunday bilimlarning asosiy fazilatlaridan biri ularning 

izchilligidir. Bo’lajak tasviriy san’at o’qituvchilarini muallif rasm chizish texnikasi va 

nazariyasi integratsiyasining kelajak-avlodga ta’lim berishda ijobiy ta'sirini ishonchli deb 

isbotlaydi.  

          Tasviriy san’at  savodxonlikni o'qitish muammolari taniqli olimlarning 

monografiyalarida batafsil ko'rib chiqilgan (L. A. Ivanova, E. I. Ignatiev, V. I. Kireenko, V. V. 

Koreshkov, B. C. Kuzin, V. K. Lebedko, N. N. Rostovtsev, G. B. Smirnov, L. A. Unkovskiy, B. C. 

Shcherbakov, B. P. Yusov). Bunda turli vaqtlarda tadqiqotlar o'tkazildi, unda mualliflar 

o'quv jarayonini faollashtirishning o'zlarining uslubiy tizimlarini sinab ko'rishdi. Shunday 

qilib olimlardan , T. F. Oleynik o'z ishini eksperimental dastur asosida tasviriy san'atni 

o'qitish tizimini va uni o'qitish metodikasini takomillashtirishga bag'ishladi; naturadan  

qarab rasm chizishda tayyorgarlik jarayonlari -A. V. Triselev; rasm chizishda qurilish va 

perspektivani o'rgatish-I. B. Sheshkolarning monografiyalarida ko’rishimiz mumkin. 
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Xulosa. Yuqoridagilarni umumlashtirib, hozirgi bosqichda o'rganishga 

integratsiyalashgan yondashuv dolzarb ekanligini ta'kidlash mumkin. Bu, ayniqsa,  maktab 

o’quvchilarida dunyoning yaxlit tasavvurini  va uning bilim qobiliyatlarini shakllantirishdir. 

O'qituvchining o'zi turli fanlarning bilimlarini birlashtira oladigan  bo'g'in hisoblanadi. 

Binobarin, oliy ta’limda bo'lajak tasviriy san’at o'qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi ham 

integral yondashuv asosida amalga oshirilishi kerak. Integratsiya o'quv jarayoni doirasida 

amalga oshiriladi, unda faoliyatning ikki turi - o'quv va ijodiy birlashtiriladi. Samaradorlik 

o'quv jarayoni ko'p jihatdan ijodkorlikni faollashtirishga yordam beradigan usullardan 

foydalanishga bog'liq. Talabalarning ijodiy qobiliyatlarini faollashtirish pedagogik va ijodiy 

faoliyat kabi muhimdir. 

Ta'lim va ijodkorlikni birlashtirish talabalarni keyingi pedagogik faoliyat uslubini 

shakllantirishga yordam beradi. 
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